Administração Pública Municipal do segundo quadrimestre de 2018, relativa à 
execução das ações prioritárias, objetivos e metas e a execução orçamentária. 
C01úorme demonsh·ativo, a arrecadação atingiu no segundo quadrimestre do ano de 
2018, um total de R$ 95.858.022,72 (noventa e cinco milhões, oitocentos e cinquenta e 
oito mil, vinte e dois reais e setenta e dois centavos). A despesa executada 
contabilizou um valor total de R$ 92.417.776,01 (noventa e dois milhões, quah·ocentos 
e dezessete mil, setecentos e setenta e seis reais e um centavo). Convênios 
empenhados a receber perfizeram um total de R$ 5.650.708,13 (cinco milhões, 
seiscentos e cinquenta mil, setecentos e oito reais e h·eze centavos). Os convênios a 
receber, já estão empenhados, portanto, integrando o montante da despesa, porém, a 
receita ainda não foi realizada, uma vez que isso somente acontecerá no momento do 
repasse de referidos recursos. Com isso, houve um superávit orçamentário no

[...]

97.055.301,20 (noventa e sete milhões, cinquenta e cinco mil, h·ezentos e um reais e 
vinte centavos); receitas próprias h·ibutárias R$ 19.238.036,91 (dezenove milhões, 
duzentos e h·inta e oito mil, h·inta e seis reais e noventa e um centavos), com previsão 
anual de R$ 65.354.099,90 (sessenta e cinco milhões, trezentos e cinquenta e quatro 
mil, noventa e nove reais e noventa centavos), que correspondem a IPTU R$ 
3.108.373,16 (h·ês milhões, cento e oito mil, trezentos e setenta e três reais e dezesseis 
centavos); o IRRF: R$ 2.954.379,02 (dois milhões, novecentos e cinquenta e quah·o mil, 
trezentos e setenta e nove reais e dois centavos); o ITBI, R$ 2.355.923,98 (dois milhões, 
h·ezentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e vinte e h·ês reais e noventa e oito 
centavos); o ISS, R$ 6.805.900,49 (seis milhões, oitocentos e cinco mil, novecentos 
reais e quarenta e nove centavos); as taxas, R$ 4.013.460,26 (quatro milhões, h·eze mil, 
quatrocentos e sessenta reais e vinte e seis centavos). As receitas próprias 
arrecadadas de conh·ibuições apresentaram o valor de R$ 2.351.248,21 (dois milhões,